

2012年浙江省湖州市

国民经济和社会发展统计公报

2012年,面对严峻复杂的发展环境,我市坚持以科学发展观为指导,以扎实开展“进村入企”大走访、全面深化“三个年”活动和全力实施“八大专项行动”为抓手,稳中求进、迎难而上,全市经济社会实现了持续平稳较快的发展,基本完成年初确定的预期目标,为加快建设现代化生态型滨湖大城市打下了坚实的基础。

一、综合

全年实现地区生产总值(GDP)1661.97亿元,按可比价计算比上年增长9.7%。分产业看,第一产业增加值123.31亿元,增长2.5%;第二产业增加值888.20亿元,增长10.7%,其中工业增加值796.54亿元,增长11.3%;第三产业增加值650.46亿元,增长9.6%。按户籍人口计算的人均GDP为63625元,增长9.4%,折合10079美元;按常住人口计算的人均GDP为57270元,增长9.5%,折合9072美元。

表1 分行业增加值

单位:亿元

	2012年	±%
地区生产总值(GDP)	1661.97	9.7
第一产业增加值	123.31	2.5
第二产业增加值	888.20	10.7
# 工业增加值	796.54	11.3
第三产业增加值	650.46	9.6
交通运输仓储和邮政业	59.62	4.1
批发和零售业	150.81	19.7
住宿和餐饮业	40.80	12.1
金融业	104.48	4.9
房地产业	65.62	-4.0
其他服务业	229.12	11.1

全年实现财政总收入246.88亿元,其中地方财政收入138.55亿元,分别比上年增长12.7%和13.5%。财政总收入占GDP的比重为14.9%。从主要税种看,全年地方财政入库的增值税、营业税、企业所得税分别为22.13亿元、38.25亿元和19.20亿元,分别增长13.8%、12.5%和15.7%;个人所得税6.87亿元,下降4.3%。全市财政支出167.51亿元,增长10.4%。公共财政民生支出119.67亿元,增长13.5%。其中,教育支出37.11亿元,增长15.6%;科技支出5.19亿元,增长13.3%;医疗卫生支出11.95亿元,增长14.2%;社会保障和就业支出13.57亿元,增长30.6%;城乡社区事务支出12.95亿元,增长10.0%;农林水事务支出15.03亿元,增长12.5%。

全年居民消费价格总水平比上年上涨2.0%,其中服务项目价格上涨1.5%,消费品价格上涨2.3%。从八大类商品和服务价格看,食品价格上涨5.2%,家庭设备用品及服务价格上涨2.1%,医疗保健和个人用品价格上涨2.1%,居住价格上涨2.1%,烟酒

及用品价格上涨 1.8%，衣着价格持平，娱乐教育文化用品及服务价格下降 0.6%，交通和通信价格下降 1.0%。

表 2 居民消费价格指数（CPI）

（上年=100）

	2012 年
居民消费价格总指数	102.0
# 服务项目	101.5
消费品价格	102.3
# 食品	105.2
# 粮食	104.5
肉禽及制品	102.9
蛋类	99.5
水产品	110.8
蔬菜	113.1
烟酒及用品	101.8
衣着	100.0
家庭设备用品及服务	102.1
医疗保健和个人用品	102.1
交通和通信	99.0
娱乐教育文化用品类	99.4
居住	102.1

二、农业和农村

全年实现农林牧渔业总产值 208.48 亿元，比上年增长 5.0%。其中，农业产值 93.63 亿元，增长 4.7%；林业产值 23.12 亿元，增长 8.0%；牧业产值 45.83 亿元，下降 0.8%；渔业产值 37.97 亿元，增长 11.4%。全年粮食播种面积 13.61 万公顷，增长 1.6%；经济作物播种面积 8.81 万公顷，减少 3.1%，其中油菜籽面积 2.1 万公顷，减少 15.1%；蔬菜面积 3.68 万公顷，减少 2.7%；花卉苗木面积 1.83 万公顷，增长 20.3%。全年粮食产量 89.94 万吨，减少 0.4%；油菜籽产量 4.63 万吨，减少 17.7%；蚕茧产量 1.33 万吨，减少 5.2%；家禽出栏数 4893.07 万只，减少 2.6%；生猪出栏 156.6 万头，增长 2.0%；水产品产量 28.27 万吨，增长 6.8%。

全市年末拥有现代农业示范园 204 个，其中省级 44 个；本年新建现代农业示范园 67 个，其中省级 31 个。年末拥有农业龙头企业 228 家，本年新增 14 家。年末拥有省级无公害农产品基地 130.29 万亩，本年新增 18.83 万亩；拥有无公害产品 715 只，本年新增 137 只；拥有绿色食品 162 只，本年新增 38 只。

三、工业

全年实现规模以上工业增加值 555.55 亿元，比上年增长 13.2%，其中轻工业增加值 243.80 亿元、重工业增加值 311.75 亿元，分别增长 18.0%、9.8%。34 个大类行业有 32 个行业实现增长。6 个行业增加值超过 30 亿元。其中，纺织业 73.20 亿元，增长 11.4%；电气机械及器材制造业 66.69 亿元，增长 30.8%；非金属矿物制品业 54.39 亿元，下降 0.6%；黑色金属冶炼及压延加

工业 37.02 亿元，增长 24.8%；电力热力的生产和供应业 35.95 亿元，增长 0.5%；化学原料及化学制品制造业 30.15 亿元，增长 16.5%。

全年规模以上工业实现主营业务收入 3341.76 亿元，比上年增长 16.8%；利税 256.69 亿元，其中利润 158.79 亿元，分别增长 8.2%、6.9%。9 个工业行业达到了“主营业务收入超 100 亿元、利税超 10 亿元”，共实现主营业务收入 2341.9 亿元、利税总额 174.68 亿元，分别占全部规模以上工业的 70.1%和 68.1%。6 个行业利税超过 15 亿元。其中，纺织业 31.90 亿元，增长 11.0%；电气机械及器材制造业 29.92 亿元，增长 18.4%；非金属矿物制品业 22.34 亿元，下降 39.2%；黑色金属冶炼及压延加工业 18.74 亿元，增长 7.1%；木材加工及木竹藤棕草制品业 16.80 亿元，增长 11.1%；化学原料及化学制品制造业 16.51 亿元，增长 14.2%。

全年高新技术产业实现主营业务收入 958.67 亿元、利税 67.23 亿元、利润 43.77 亿元，分别比上年增长 27.2%、12.5%和 10.5%。从利税看，生物医药产业增长 32.4%，新能源及节能产业增长 26.1%，光电一体化产业增长 23.4%，资源与环境产业增长 6.7%，新材料产业下降 3.6%，电子信息产业下降 27.7%。六大特色产业实现主营业务收入 1521.01 亿元、利税 107.52 亿元、利润 71.47 亿元，分别增长 27.6%、16.3%和 17.8%。从利税看，生物与医药产业增长 28.5%，装备制造产业增长 28.5%，新能源产业增长 16.6%，特色纺织品产业增长 5.8%，金属管道及不锈钢产业增长 4.1%，木地板产业增长 2.1%。

四、固定资产投资和建筑业

全年限额以上固定资产投资项目 2415 个，完成限额以上固定资产投资 970.73 亿元，比上年增长 20.6%。其中，基础设施投资 166.71 亿元，增长 14.4%；非国有投资 795.45 亿元，增长 24.1%，占全部限额以上投资的 81.9%。按产业划分，第一产业投资 7.94 亿元，增长 49.9%；第二产业投资 529.78 亿元，增长 19.8%，其中工业投资 527.84 亿元，增长 19.5%；第三产业投资 433 亿元，增长 21.2%。

全年完成房地产开发投资 211.17 亿元，比上年增长 14.3%。全年房屋施工面积 1844.74 万平方米，增长 18.6%；房屋竣工面积 191.96 万平方米，下降 9.9%；商品房销售面积 273.56 万平方米，下降 17.4%，其中住宅 229.39 万平方米，下降 13.0%；商品房销售额 186.04 亿元，下降 16.9%，其中住宅 154.57 亿元，下降 9.4%。

全市年末拥有建筑企业 201 家，其中一级资质企业 34 家、二级资质企业 64 家。全年建筑业企业完成建筑业总产值 463.48 亿元，比上年增长 6.9%，其中建筑工程产值 400.13 亿元，安装工程产值 37.05 亿元，分别增长 7.5%和 13.0%；房屋建筑施工面积 3645.38 万平方米，增长 3.8%；竣工面积 1585.0 万平方米，下降 8.9%。

五、国内贸易和旅游

全年实现社会消费品零售总额 703.87 亿元，比上年增长 15.4%。其中，批发零售业 630.71 亿元，增长 15.4%；住宿餐饮业 73.16 亿元，增长 15.2%。限额以上批发零售贸易企业实现零售额 204.87 亿元，增长 15.7%。其中，食品类 12.02 亿元，增长 19.0%；金银珠宝类 6.36 亿元，增长 12.3%；家用电器和音像器材类 13.02 亿元，增长 10.0%；汽车类 77.13 亿元，增长 20.6%；石油及制品类 59.76 亿元，增长 15.3%。

全年接待国内外旅游人数 4238 万人次，比上年增长 19.1%。其中，国内旅游人数 4191 万人次，增长 19.1%；入境旅游人数 47 万人次，增长 18.8%。全年实现旅游总收入 323.79 亿元，增长 23.0%。其中，国内旅游收入 312.88 亿元，增长 23.4%；旅游外汇收入 1.73 亿美元，增长 17.3%。全年旅游景区门票收入 3.12 亿元，增长 18.9%。全市年末拥有星级宾馆 46 家，其中三星级以上宾馆 36 家，比上年增加 3 家。

六、对外经济

全年外贸进出口总额 87.37 亿美元，比上年增长 0.9%。其中，出口 73.96 亿美元，增长 0.6%；进口 13.40 亿美元，增长 2.5%。按出口贸易方式分，一般贸易出口 67.03 亿美元，下降 0.6%；加工贸易出口 6.93 亿美元，增长 12.6%。按出口企业性质分，生产企业出口 38.23 亿美元，增长 1.7%；流通企业出口 11.09 亿美元，下降 0.7%；外资企业出口 24.64 亿美元，下降 0.5%。按主要出口产品分，纺织原料及纺织制品出口 24.45 亿美元，下降 8.3%；机电产品出口 22.40 亿美元，增长 0.9%。从出口市场分，东盟、俄罗斯、澳大利亚、智利等新兴市场分别增长 11.7%、20.4%、21.0%和 68.7%，传统市场日本和美国分别增长 3.8%和 10.7%。

表 3 外贸进出口额

单位：亿美元

	2012 年	±%
进出口总额	87.37	0.9
出口	73.96	0.6
# 一般贸易	67.03	-0.6
加工贸易	6.93	12.6
# 生产企业	38.23	1.7
外资企业	24.45	-0.5
# 亚洲	22.67	3.0
# 日本	4.00	3.8
非洲	3.40	-1.1
欧洲	20.88	-9.7
拉丁美洲	7.10	-0.7
北美洲	17.37	10.4
# 美国	15.46	10.7
大洋洲	2.55	21.3
# 纺织原料及纺织制品	24.45	-8.3

机电产品	22.40	0.9
化工产品	4.74	5.3
农副产品	6.82	1.3
高新技术产品	1.86	-39.7
其它	13.70	0.3
进口	13.40	2.5

全年新批准及增减资利用外资项目 192 个，其中新批外商投资企业 108 家，批准增资项目 54 个。全年合同外资 16.87 亿美元，比上年下降 21.2%。全年实到外资 10.26 亿美元，增长 9.1%。其中，第一产业 3565 万美元，增长 1.5 倍；第二产业 6.45 亿美元，下降 5.1%；第三产业 3.45 亿美元，增长 40.2%。全年批准总投资千万美元以上项目 80 个，合同外资 13.66 亿美元，占全部合同外资的 81.0%，其中新批总投资千万美元以上企业 62 家，合同外资 11.38 亿美元，占全部合同外资的 67.5%。

七、交通运输和邮电

重点项目建设进展良好。10 省道长兴公铁立交工程已建成通车，104 国道长兴李家巷段改建工程已通过交工验收，杭长高速公路二期湖州段工程、长湖申线浙江段航道扩建工程、湖州站综合交通枢纽工程等重点项目进展良好。全市年末公路通车里程达到 8111 公里，其中高速公路 289 公里、一级公路 407 公里、二级公路 521 公里。全年完成客运量 9476 万人，比上年下降 5.2%；客运周转量 32.85 亿人公里，下降 2.8%。完成货运量 19467 万吨，下降 3.2%，其中公路 7081 万吨，下降 0.7%，水路 12386 万吨，下降 4.5%；货运周转量 239.94 亿吨公里，下降 3.5%，其中公路 48.28 亿吨公里，增长 10.7%，水路 191.66 亿吨公里，下降 6.5%。全年内河港口货物吞吐量 17840 万吨，增长 21.6%。

全市年末汽车保有量达到 33.89 万辆，比上年增加 6.34 万辆，增长 23.0%。私人汽车保有量 29.40 万辆，增加 6.05 万辆，增长 25.9%，其中轿车保有量 22.48 万辆，增加 4.49 万辆，增长 25.0%。全年小型汽车上牌量 6.95 万辆，增长 13.2%。

全年实现邮政电信业务收入 31.23 亿元，比上年增长 10.3%；全市年末固定电话（含小灵通）用户 101.70 万户，比上年减少 6.03 万户；移动电话用户 324.26 万户，增加 2.15 万户；全市电话普及率为每百人 163 部，减少 2 部；年末国际互联网用户 60.08 万户，增加 6.71 万户，增长 12.6%，其中宽带用户 60.06 万户，增加 6.71 万户，增长 12.6%。

八、金融、证券和保险

全市金融机构年末本外币存款余额 2285.66 亿元、贷款余额 1912.40 亿元，分别比上年增长 8.7%、11.7%；全年新增本外币贷款 200.23 亿元，同比少增 50.61 亿元。年末城乡居民本外币储蓄存款余额 1082.79 亿元，新增 128.35 亿元，同比少增 4.67 亿元。金融机构年末不良贷款余额为 26.48 亿元，比年初增加 18.50 亿元，不良贷款率为 1.38%，比年初上升了 0.91 个百分点。

表 4 金融机构存贷款余额

单位：亿元

	2012 年末	比年初增减额
金融机构本外币存款余额	2285.66	183.75
# 储蓄存款	1082.79	128.35
金融机构人民币存款余额	2233.34	150.47
# 单位存款	1081.20	27.75
储蓄存款	1078.46	127.87
金融机构本外币贷款余额	1912.40	200.23
金融机构人民币贷款余额	1852.28	179.74
# 短期贷款	1144.39	126.51
# 个人消费贷款	46.35	-8.28
经营贷款	800.30	132.93
固定资产贷款	4.93	-0.86
贸易融资	55.96	-8.40
# 中长期贷款	664.54	34.96
# 个人消费贷款	269.52	20.71
单位贷款	329.29	7.44

证券营业机构全年业务成交额 1441.28 亿元，比上年下降 27.8%，其中代理 A 股成交 1167.15 亿元，下降 37.7%。全市新增比奇厨具 1 家上市公司，我武生物通过中国证监会首发申请审核，再融资 3 家，融资总额 15.83 亿元。全市年末已拥有上市公司 15 家，其中境外 4 家，境内 11 家。保险公司全年保费收入 47.55 亿元，增长 3.3%。其中，财产险保费收入 19.85 亿元，增长 12.5%；人身险保费收入 27.70 亿元，下降 2.4%。各类保险赔款支出 14.59 亿元，增长 34.4%。其中，财险赔款 10.23 亿元，增长 36.9%；寿险赔款 4.36 亿元，增长 28.9%。

九、教育和科技

全市年末拥有各级各类学校 464 所，全年招收学生 12.15 万人，在校学生 44.93 万人，毕业生 12.12 万人。高等教育毛入学率 50.8%，比上年提高 1.9 个百分点；初中毕业升高中段的比例 98.7%，提高 0.4 个百分点；初中、小学入学率均为 100%；十五年教育毛入学率为 98.5%，提高 0.1 个百分点。全市专任教师 2.7 万人，其中普通中小学专任教师 1.86 万人；普通中小学每

百名学生拥有专任教师 6 人。

表 5 2012 年学校基本情况

	学校数	招生数	在校学生数	毕业生数	专任教师数
	(所)	(万人)	(万人)	(万人)	(人)
合 计	464	12.15	44.93	12.12	27005
# 高等教育	4	1.46	4.87	1.19	1918
中等职业学校	12	1.15	3.36	0.99	1861
普通中学	125	4.28	13.14	4.68	10040
# 高中	25	1.72	5.32	1.69	3579
初中	100	2.56	7.82	2.98	6461
小学	136	2.59	15.69	2.71	8553

全年专利申请量 12656 件，比上年增长 32.7%；专利授权量 9870 件，增长 29.1%，其中发明专利 506 项，比上年增长 135 项。全年经认定登记的技术成交项目 320 项，技术成交金额 7142 万元。全市年末已拥有省级高新技术企业研究开发中心 126 家，比上年增长 19 家；拥有国家级高新技术企业 235 家，增加 33 家。全年获市级以上政府奖的科技成果 75 项，其中省级 12 项。全年列入国家级火炬项目 60 项，比上年增长 18 项。

十、文化、体育和卫生

全市年末拥有影剧院 5 个，全年演出 12175 场；文化馆、艺术馆 6 个，全年举办展览 67 个，组织文艺活动 818 次；公共图书馆 5 个，总藏量 203.3 万册件；乡镇街道文化站 68 个；博物馆（纪念馆）7 个；文物保护单位 364 个，其中国家级重点文物保护单位 14 个，省级重点文物保护单位 52 个；文物保护管理机构 8 个。

推进文艺精品创作、加工和提升。根据非遗项目“扫蚕花地”，创作排练了声乐作品《蚕花廿四分》，并于浙江省非遗精品展演日成功首演；声乐作品《姑娘村长》获华东六省一市红歌大赛创作大奖和表演银奖，被评为省“五个一”工程奖；湖州三跳《三张火车票》获中国曲艺节创作表演双金奖，入围中国戏曲牡丹奖大赛，并获得节目提名奖。全年共引进高雅艺术演出 197 场，举办大型广场文化活动 503 场，组织基层文化活动 2796 场，开展电影下乡放映 1.49 万场次。全年出版各类报纸 5820 万份，其中湖州日报 2520 万份，湖州晚报 3060 万份，湖州广播电视报 240 万份。

开展丰富多彩的体育运动。深入组织实施“科学健身指导推广年”活动，成功举办全市首届体育节和排舞大赛。2012 第三届环太湖国际公路自行车赛（湖州赛区）在我市成功举行。全年举办了 361° 中国乒乓球俱乐部超级联赛，2012 中国长兴（二界岭）第三届国际山地自行车越野挑战赛，361° 中国排球联赛（2011—2012）（长兴赛区），2011-2012 中国女子篮球甲级联赛，2012 “伊泰杯”全国象棋甲级联赛，2012 年全国室外射箭锦标赛和全国青少年 U16 拔河比赛等全国性赛事。全年我市运动健儿

在省以上运动会上获得奖牌 100 枚，其中金牌 32 枚、银牌 30 枚、铜牌 38 枚。全年体育彩票销售额 4.3 亿元，比上年增长 22.9%。

全市年末拥有医疗卫生机构 1349 个，其中医院 39 家、卫生院 73 家、妇幼保健院 4 家、社区卫生服务站 728 个；等级医院 23 家，其中三级医院 8 家；拥有医疗床位 11265 张，其中医院（卫生院）床位 10982 张；卫生技术人员 17738 人，其中执业医师 5079 人、执业助理医师 1183 人、注册护士 6148 人；每万人拥有医院（卫生院）床位数 42 张；每万人拥有卫生技术人员 68 人，其中医生 24 人。全市年末新型农村合作医疗参保人数 148.60 万人，参保率为 97.8%，全年报销金额 7.38 亿元，比上年增长 37.2%。全市婴儿死亡率、5 岁以下儿童死亡率分别为 3.78‰、5.20‰。

十一、人口、就业、人民生活和社会保障

全市年末户籍人口 261.38 万人，其中男性 130.09 万人、女性 131.29 万人；非农人口 89.47 万人，比上年增加 4.30 万人；60 岁以上人口 52.93 万人，占总人口的 20.3%，占比提高 0.7 个百分点。全年出生人口 2.41 万人，出生率为 9.24‰；死亡人口 2.45 万人，死亡率为 9.39‰；人口自然增长率为-0.15‰。全年计划生育率为 97.4%。全年新增城镇就业 5.95 万人，帮扶下岗失业人员再就业 2.50 万人；年末城镇登记失业率为 3.07%。

据 550 户城镇居民家庭抽样调查，全年全市城镇居民人均可支配收入达到 32987 元，比上年名义增长 12.3%；人均可支配收入中位数 28969 元，增长 11.9%；占户数 20%的最高收入组的收入为最低收入组的 3.55 倍；人均消费支出 19898 元，增长 9.5%；恩格尔系数为 36.9%；年末人均住房面积 36.53 平方米。据 800 户农村居民家庭抽样调查，全年全市农村居民人均纯收入达到 17188 元，名义增长 11.7%；人均纯收入中位数 16499 元，增长 17.4%；占户数 20%的最高收入组的收入为最低收入组的 7.26 倍；人均生活消费支出 11077 元，增长 9.7%；恩格尔系数为 32.3%；人均住房面积 67.93 平方米。按户籍人口计算的城乡居民年末人均本外币储蓄存款余额达 41426 元，比上年增加 4864 元，增长 13.3%。

全市年末参加城镇基本养老保险人数达到 105.01 万人，比上年增加 19.41 万人；参加城镇职工基本医疗保险人数 88.11 万人，增加 11.63 万人；参加失业保险人数 52.72 万人，增加 5.37 万人；参加工伤保险人数 69.96 万人，增加 4.69 万人；参加生育保险人数 52.12 万人，增加 5.15 万人；参加生活保障和生活补助制度的被征地农民 13.43 万人，减少 4.38 万人。年末住房公积金正常缴存人数达到 22.86 万人，比上年增加 2 万人；全年归集住房公积金 27.23 亿元，增长 18.7%；当年发放个人住房贷款 16.33 亿元，增长 0.2%。

全市年末各类收养性社会福利单位拥有床位 12788 张，收养人数 4459 人；年末城镇“三无”、农村“五保”集中供养对象 1912 人，集中供养率 92.5%。全年得到政府最低生活保障的家庭 23474 户，人数 41473 人，其中城镇 8462 人、农村 33011 人；全年发放低保保障金 12229 万元，增长 18.1%；市区城镇低保标准为每人每月 470 元，农村为 310 元。全年销售社会福利彩票 6.16 亿元，筹集社会福利资金 1.70 亿元。

十二、城市建设和节能减排

继续推进城市建设。衣裳街历史文化街区全面开街，仁皇山公园青少年拓展园、文化创意园、民俗文化街基本完成土建施工，环城南路道路改造基本完成，外环线、奥体公园、梁希森林公园、市陌地块道路改造、南皋桥古镇改造、阿拉伯会所、罗马会所等一批提升城市品质的重点项目和完善城市功能的基础设施项目全面推进。保障性安居工程扎实开展。省政府下达我市的 69 个保障房项目全面开工，开工率达到 100%，按时保质完成了省定目标任务。全市城市化率达到 60.3%，比上年提高 0.8 个百分点；年末中心城市建成区面积达到 92 平方公里，比上年扩大 2.0 平方公里。

全力抓好节能减排工作。全年组织实施主要污染物减排项目 77 项，全面完成国家和省下达的落后产能淘汰任务。严控新增总量，将建设项目的新增总量纳入县区减排总量考核管理中。强化排污许可证管理，深入推进排污权有偿使用和交易。重点推

进机动车污染防治，严控全市新车及外埠转入机动车排气污染，全年共淘汰高污染车辆 625 辆，全市有 197 座加油站、5 座储油库、43 辆油罐车完成油气回收治理任务，实现全市油气回收全覆盖。全面实行河流交接断面水质考核制度，全年太湖入湖断面水质全部达到Ⅲ类。加强蓝藻预警监测，有效保障双源供水安全。

生态环境质量保持稳定。全市地表水符合Ⅲ类水质标准以上的断面占 87.2%，比上年提高 4.9 个百分点；Ⅴ类以下水质断面比例下降 3.4 个百分点；主要入湖断面水质全部符合Ⅲ类水；市出境断面水质达标率 91.7%，与上年持平；县级以上集中式饮用水源地水质达标率为 100%；市区环境空气质量优良率为 88.5%，比上年提高 1.9 个百分点。